
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203072025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 
 

CONTRATO: nº: CAPE-04-2025, firmado em 03/07/2025, entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IBITITÁ e a Empresa L K ENGENHARIA LTDA – inscrito no CNPJ: 28.642.953/0001-72, 
localizada na Rua Francisco Alves Mendes Filho, nº 131, casa, Manoel Antônio, Ruy Barbosa – 
BA, cep: 46.800-000. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no ramo de engenharia para, sob demanda, prestar serviços contínuos 
de manutenção preventiva e corretiva, de prédios, logradouros e equipamentos públicos sob 
administração da Prefeitura Municipal de Lençóis, com fornecimento de peças, materiais e mão 
de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, ORSE, 
SICRO, SEINFRA, EMBASA e outros sistemas referenciais de custos de obras, conforme 
exarado no processo administrativo original da PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 
007/2025, processada nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006 e legislação pertinente, considerada as 
alterações posteriores das referidas normas, às quais estão sujeitos como também às 
cláusulas deste contrato. DOTAÇÃO: Órgão/Unidade: 03.00.1 - 05.00.1 - 06.00.1 - 07.00.1 – 
08.00.1 - 09.00.1. Atividade: 1.029 - 2.016 - 2.023 - 2.087 - 2.152 - 2.153 - 2.020 - 2.067 - 2.026 
- 2.027 - 2.037. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - 3.3.90.30.00. Fonte: 1.500 - 1.550 - 1.551 
- 1.540 - 1.542 - 1.600 - 1.700 - 1.704 - 1.720. VALOR GLOBAL: 1.410.000,00 (UM MILHÃO E 
QUATROCENTOS E DEZ MIL REAIS). 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: até 03/07/2026, considerada da 
data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 
114, da Lei 14.133/21. 

SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, AFONSO FERREIRA MENDONÇA e, pela Contratada, L K 
ENGENHARIA LTDA. 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203072025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 
 

CONTRATO: nº: CAPE-04-2025, firmado em 03/07/2025, entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IBITITÁ e a Empresa L K ENGENHARIA LTDA – inscrito no CNPJ: 28.642.953/0001-72, 
localizada na Rua Francisco Alves Mendes Filho, nº 131, casa, Manoel Antônio, Ruy Barbosa – 
BA, cep: 46.800-000. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no ramo de engenharia para, sob demanda, prestar serviços contínuos 
de manutenção preventiva e corretiva, de prédios, logradouros e equipamentos públicos sob 
administração da Prefeitura Municipal de Lençóis, com fornecimento de peças, materiais e mão 
de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, ORSE, 
SICRO, SEINFRA, EMBASA e outros sistemas referenciais de custos de obras, conforme 
exarado no processo administrativo original da PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 
007/2025, processada nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006 e legislação pertinente, considerada as 
alterações posteriores das referidas normas, às quais estão sujeitos como também às 
cláusulas deste contrato. DOTAÇÃO: Órgão/Unidade: 03.00.1 - 05.00.1 - 06.00.1 - 07.00.1 – 
08.00.1 - 09.00.1. Atividade: 1.029 - 2.016 - 2.023 - 2.087 - 2.152 - 2.153 - 2.020 - 2.067 - 2.026 
- 2.027 - 2.037. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - 3.3.90.30.00. Fonte: 1.500 - 1.550 - 1.551 
- 1.540 - 1.542 - 1.600 - 1.700 - 1.704 - 1.720. VALOR GLOBAL: 1.410.000,00 (UM MILHÃO E 
QUATROCENTOS E DEZ MIL REAIS). 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: até 03/07/2026, considerada da 
data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 
114, da Lei 14.133/21. 

SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, AFONSO FERREIRA MENDONÇA e, pela Contratada, L K 
ENGENHARIA LTDA. 


		2025-07-04T16:33:51-0300




